
FOCUS SUR LE TRAVAIL TEMPORAIRE PENDANT LA CRISE SANITAIRE

En juillet 2020 le volume du travail temporaire a atteint le même niveau qu’en février 2020 juste avant la période de 
confinement.

Le travail temporaire confirme sa réactivité dans le cadre d’un marché du travail immobilisé entre mi-mars et mi-mai.  Le  
décrochage des contrats d’intérim est immédiat en mars et une reprise assez rapide des contrats d’intérim est notable 
dès le mois de mai.
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«L’édition 2020 du bilan départemental du travail temporaire propose un premier éclairage de l’impact de la 
crise sanitaire sur ce secteur d’activité. 
Le bilan se poursuit par l’analyse approfondie du travail temporaire pour l’année 2019 avec sa déclinaison 
sur chaque département de la région Centre-Val de Loire»
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Evolution départementale des EETP d’intérim en 2020

En 2019 et 2020, sur la moyenne des 7 premiers mois de l’année, le volume de travail temporaire baisse de – 25 % en 
région. 

Les évolutions observées dans les 6 départements sont comprises entre –20 % et – 25 % sauf pour le département de 
l’Indre où le décrochage de l’intérim est plus important (- 41 %) en raison d’une reprise plus lente, en particulier dans le 
secteur industriel.  

Sur le plan sectoriel la baisse du travail intérimaire dans l’hôtellerie restauration est la plus notable,  mais elle n’a pas 
beaucoup de poids en raison d’un volume annuel de recours à l’intérim très faible (1,5 % des intérimaires du secteur 
tertiaire en 2020) et largement inférieur, en nombre d’EETP, aux secteurs de l’industrie, de la construction, du transport 
et entreposage et du commerce. 

Le recul de l’intérim au cours des 7 premiers mois de l’année 2020 a impacté plus fortement le secteur industriel et la 
construction, en particulier dans les départements qui présentent un recours élevé au travail temporaire dans ces sec-
teurs : le Loir-et-Cher, l’Indre et l’Indre-et-Loire. 

Le secteur agricole présente un volume d’EETP d’intérim trop faible( 294 EETP d’intérim en 2019) pour le même type de 
représentation, il est toutefois intéressant de noter la hausse de l’intérim agricole dans 4 départements au cours de la 
période de janvier à juillet 2020 par rapport à la même période en 2019. Seuls le Loiret et le Cher présentent des valeurs 
de baisse de l’intérim agricole en 2020.

Le secteur tertiaire présente des écarts importants d’évolution selon les secteurs et les départements. La progression de 
l’intérim en 2020 dans le commerce est notable en Eure-et-Loir. 

CHER
EURE-et-

LOIR
INDRE

INDRE-et-
LOIRE

LOIR-et-
CHER

LOIRET

ENSEMBLE -24% -23% -41% -23% -25% -22%

INDUSTRIE -23% -31% -56% -34% -32% -29%

CONSTRUCTION -27% -29% -33% -30% -44% -33%

TERTIAIRE -24% -10% -11% -12% -12% -13%

dont Commerce -23% 21% -26% -22% -29% -11%

dont Transports logistique -29% -13% -29% -14% 19% -19%

dont Hôtellerie restauration -47% -49% -56% -59% -58% -57%

Evolution comparée 2019-2020 des EETP interimaires pour la periode de janvier à juillet (moyenne des 7 mois)
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Le travail temporaire en 2019

Le travail temporaire représente 35 796 emplois équivalents temps pleins (EETP) en  région Centre-Val de Loire en 2019, 
soit une  baisse annuelle de - 2,0 %. 
La baisse régionale de l’intérim en 2019 est plus marquée que celle enregistrée en France Métropolitaine (- 0,8 %) au 
cours de la même période. 

Sources travail temporaire : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN) ; Sources effectif salarié : Acoss-Urssaf  -  SEQUOIA-Données brutes.
 Champ: évolution calculée hors secteur agricole 

Contrairement au travail temporaire, l’emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole) progresse en 2019 en Centre-Val de 
Loire conformément à la tendance nationale. 
Tous les départements affichent une progression de l’emploi salarié en 2019.  L’évolution en métropole est toutefois supérieure 
à celle de la région (+1,6 % contre - 0,9 %).
La dynamique positive de croissance de l’emploi  salarié observée  en 2019 pour la deuxième année consécutive, est  inférieure 
à la moyenne régionale dans l’Indre et dans le Cher où elle est accompagnée par une augmentation du travail temporaire. 

Evolution de l’effectif salarié et des emploi intérimaires entre 2018 et 2019
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Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) ; Acoss-Urssaf, base de données 
SEQUOIA-données brutes  Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique

CENTRE VAL DE LOIRE

Emploi salarié du secteur 
marchand 

non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2019
Evol. 

18/19
(%)

Répart. 
2019

(%)
2019

Evol.
18/19

(%)

Répart.
2019

(%)

pour 
100 

salariés 
CVL

 2019

pour 
100 

salariés 
France 
métro.
2019

Ensemble 595 949 0,9 100,0% 35 796 -2,0  35 796   5,7 4,2

dont Industrie 141 769 0,4 23,9% 15 554 -6,5 43,5% 9,9 8,7

dont Industries extractives 546 2,8 0,1% 80 6,9 0,2% 12,8 8,7

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 16 645 1,6 2,8% 2 253 -1,6 6,3% 11,9 9,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 4 908 8,1 0,8% 600 32,7 1,7% 10,9 8,1

Travail bois, ind. papier & imprimerie 8 018 -1,8 1,4% 723 -11,0 2,0% 8,3 7,8

Cokéfaction et raffinage S S S S S S S S

Industrie chimique 7 328 4,1 1,2% 1 175 -11,0 3,3% 13,8 7,7

Industrie pharmaceutique 8 324 1,5 1,4% 1 081 2,6 3,0% 11,5 8,1

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

16 836 -3,4 2,9% 1 941 -15,1 5,4% 10,3 10,6

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 19 008 -0,6 3,2% 1 661 -15,9 4,6% 8,0 8,8

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 6 079 -0,1 1,0% 499 -13,3 1,4% 7,6 5,4

Fabrication d’équipements électriques 5 581 0,3 0,9% 720 -14,9 2,0% 11,4 9,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 11 421 0,2 1,9% 1 430 -14,7 4,0% 11,1 8,3

Fabrication de matériels de transport 10 545 0,8 1,8% 1 518 2,6 4,2% 12,6 10,7

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 10 942 0,2 1,8% 1 039 2,9 2,9% 8,7 7,1

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 10 066 0,0 1,7% 252 0,8 0,7% 2,4 2,7

Gestion eau, déchets & dépollution 5 522 3,2 0,9% 583 8,8 1,6% 9,6 10,0

dont Construction 52 545 2,1 8,7% 4 697 2,5 13,1% 8,2 9,5

dont Tertiaire 401 635 0,9 67,4% 15 251 1,7 42,6% 3,7 2,4

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 104 215 0,8 17,5% 3 019 -2,7 8,4% 2,8 2,2

Transports et entreposage 50 790 0,1 8,6% 5 734 -8,3 16,0% 10,1 6,6

Hébergement et restauration 29 112 4,8 4,7% 428 0,2 1,2% 1,4 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 2 959 1,1 0,5% 20 -40,7 0,1% 0,7 0,3

Télécommunications 2 972 -6,9 0,5% 18 -60,6 0,1% 0,6 1,5

Act. informatique & services d’information 7 116 2,5 1,2% 171 9,3 0,5% 2,3 1,0

Activités financières et d’assurance 21 751 7,6 3,4% 272 13,5 0,8% 1,2 1,3

Activités immobilières 7 034 1,4 1,2% 164 1,8 0,5% 2,3 0,9

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 21 486 3,8 3,5% 677 1,0 1,9% 3,1 1,5

Recherche-developpement scientifique 3 127 0,6 0,5% 76 -7,0 0,2% 2,4 1,6

Autres act. spécial scientif. et tech. 4 123 -0,8 0,7% 220 17,7 0,6% 5,1 1,7

Act. services admin. & soutien (hors intérim) 42 260 -2,7 7,4% 3 456 27,1 9,7% 7,6 5,3

Administration publique 7 762 0,6 1,3% 76 26,1 0,2% 1,0 1,0

Enseignement 9 914 -0,6 1,7% 100 -15,6 0,3% 1,0 0,9

Activités pour la santé humaine 16 807 -1,1 2,9% 209 -4,4 0,6% 1,2 1,0

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 46 403 0,5 7,8% 306 13,9 0,9% 0,7 0,9

Arts, spectacles & activités récréatives 8 162 2,6 1,3% 62 11,6 0,2% 0,8 0,8

Autres activités de services 15 642 -0,4 2,7% 242 21,1 0,7% 1,5 1,0
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Le travail temporaire dans le Cher en 2019

L’évolution départementale annuelle de l’intérim de 
+ 2,4 % est en contre tendance avec la baisse régionale 
de -2,0%. 
Cette progression est portée par 2 secteurs où le travail 
temporaire est fortement  représenté dans le départe-
ment : la construction et le commerce. 

Le secteur du transport-entreposage affiche un léger 
recul en 2019 suivant la tendance régionale. 
L’intérim industriel est en recul ou stable en 2019 dans 
la majorité des secteurs  représentatifs dans le départe-
ment.

Le travail temporaire dans le département du Cher représente en 2019 un volume de 2 968 EETP 
soit 67 EETP de plus qu’en 2018
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CHER

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim 
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim 
Taux de recours

2019
Evol. 

18/19 
(%)

Répart. 
2019

(%)
2019

Evol.
18/19 

(%)

Répart.
2019

(%)

pour  100 
salariés 

Cher  2019

pour 100 
salariés 

CVL
2019

Ensemble 61 447 0,3  61 323   2 968 2,4  2 968   4,6 5,7

dont Industrie 17 527 1,2 28,5% 1 288 -2,5 43,4% 6,8 9,9

dont Industries extractives 77 6,9 0,1% 7 -37,5 0,2% 8,7 12,8

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 2 096 8,0 3,4% 178 -3,8 6,0% 7,8 11,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 788 2,7 1,3% 15 2,1 0,5% 1,9 10,9

Travail bois, ind. papier & imprimerie 955 -1,8 1,6% 112 -2,7 3,8% 10,5 8,3

Cokéfaction et raffinage S S S S S S S S

Industrie chimique 187 23,0 0,3% 9 -21,1 0,3% 4,5 13,8

Industrie pharmaceutique S S S S S S S S

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux. non métalliques

1 833 1,8 3,0% 138 -2,3 4,6% 7,0 10,3

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 633 -1,8 5,9% 198 -4,8 6,7% 5,2 8,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 516 3,4 0,8% 62 20,3 2,1% 10,7 7,6

Fabrication d’équipements électriques 741 -1,6 1,2% 80 -33,1 2,7% 9,8 11,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 1 396 -0,3 2,3% 181 -9,5 6,1% 11,5 11,1

Fabrication de matériels de transport 2 114 1,1 3,4% 91 18,4 3,1% 4,1 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 1 169 2,9 1,9% 123 28,4 4,1% 9,5 8,7

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 1 244 -1,7 2,0% 18 -16,0 0,6% 1,4 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 778 1,8 1,3% 77 9,9 2,6% 9,0 9,6

dont Construction 4 725 0,6 7,7% 523 2,6 17,6% 10,0 8,2

dont Tertiaire 39 195 -0,1 63,8% 1 127 9,3 38,0% 2,8 3,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 11 003 -0,9 17,9% 337 23,3 11,3% 3,0 2,8

Transports et entreposage 4 845 -0,9 7,9% 385 -3,6 13,0% 7,4 10,1

Hébergement et restauration 3 240 7,7 5,3% 46 14,2 1,5% 1,4 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 335 2,1 0,5% S S S S 0,7

Télécommunications 449 -0,9 0,7% S S S S 0,6

Act. informatique & services d’information 293 -5,8 0,5% S S S S 2,3

Activités financières et d’assurance 1 564 1,0 2,5% 18 -3,3 0,6% 1,1 1,2

Activités immobilières 585 -9,0 1,0% 7 13,3 0,2% 1,2 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 2 421 -0,6 3,9% 32 -3,0 1,1% 1,3 3,1

Recherche-developpement scientifique 83 3,8 0,1% S S S S 2,4

Autres act. spécial scientif. et tech. 424 3,4 0,7% 9 18,1 0,3% 2,0 5,1

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

3 155 -0,1 5,1% 183 19,6 6,2% 5,5 7,6

Administration publique 834 -1,1 1,4% S S S S 1,0

Enseignement 836 -3,7 1,4% 7 -19,9 0,2% 0,8 1,0

Activités pour la santé humaine 1 564 -0,3 2,5% 20 65,1 0,7% 1,3 1,2

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 5 401 -0,6 8,8% 57 14,1 1,9% 1,0 0,7

Arts, spectacles & activités récréatives 611 0,0 1,0% 6 166,4 0,2% 0,9 0,8

Autres activités de services 1 552 0,1 2,5% 13 0,0 0,4% 0,8 1,5

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) ; Acoss-Urssaf, base de données 
SEQUOIA-données brutes  Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Le travail temporaire dans l’Eure-et-Loir en 2019

Cette légère baisse de -0,6 % de l’intérim  marque 
un net ralentissement par rapport à l’an-
née précédente caractérisée par une progres-
sion  importante du travail intérimaire (+ 6,3 %). 
La bonne progression de l’intérim constatée entre 2016 
et 2018 s’inverse en 2019 dans les secteurs fortement 

employeurs d’intérimaires : transport et entreposage, 
fabrication de produits en caoutchouc et  commerce. 
Le recours à l’intérim dans la construction 
reste globalement stable entre 2018 et 2019.

Le travail temporaire dans l’Eure-et-Loir représente en 2019 un volume de  4 769 EETP soit 30 EETP de 
moins qu’en 2018
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EURE-et-LOIR

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2019
Evol. 

18/19 
(%)

Répart. 
2019

(%)
2019

Evol.
18/19 

(%)

Répart.
2019

(%)

pour  100 
salariés 
Eure-et-

Loir
 2019

pour 100 
salariés 

CVL
2019

Ensemble 88 427 0,4  88 427   4 769 -0,6 4769 5,1 5,7

dont Industrie 23 965 -0,4 27,1% 2 397 -2,5 50,3% 9,1 9,9

dont Industries extractives 141 1,4 0,2% 28 11,0 0,6% 16,6 12,8

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 2 126 0,7 2,4% 233 26,9 4,9% 9,9 11,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 325 7,3 0,4% 43 47,2 0,9% 11,8 10,9

Travail bois, ind. papier & imprimerie 949 -4,0 1,1% 87 -18,3 1,8% 8,4 8,3

Cokéfaction et raffinage S S S S S S S S

Industrie chimique 1 895 1,4 2,1% 360 9,0 7,5% 16,0 13,8

Industrie pharmaceutique 3 251 2,0 3,7% 197 15,2 4,1% 5,7 11,5

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

4 167 -3,6 4,7% 407 -19,7 8,5% 8,9 10,3

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 173 -1,7 3,6% 251 -13,1 5,3% 7,3 8,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 901 -3,9 1,0% 54 11,5 1,1% 5,7 7,6

Fabrication d’équipements électriques 1 197 -1,8 1,4% 189 21,4 4,0% 13,7 11,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 2 481 1,9 2,8% 201 -22,6 4,2% 7,5 11,1

Fabrication de matériels de transport 478 0,2 0,5% 24 -10,3 0,5% 4,9 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 1 588 0,6 1,8% 221 -1,9 4,6% 12,2 8,7

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 493 -1,8 0,6% 40 25,5 0,8% 7,5 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 800 5,3 0,9% 62 -9,3 1,3% 7,1 9,6

dont Construction 7 549 3,9 8,5% 464 3,2 9,7% 5,8 8,2

dont Tertiaire 56 913 0,2 64,4% 1 865 0,0 39,1% 3,2 3,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 16 528 -1,0 18,7% 297 -15,3 6,2% 1,8 2,8

Transports et entreposage 7 257 -0,3 8,2% 694 -11,3 14,6% 8,7 10,1

Hébergement et restauration 3 837 2,5 4,3% 35 7,4 0,7% 0,9 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 268 17,5 0,3% S S S S 0,7

Télécommunications 323 -7,2 0,4% 13 20,5 0,3% 4,0 0,6

Act. informatique & services d’information 589 -2,5 0,7% 14 -15,8 0,3% 2,3 2,3

Activités financières et d’assurance 2 668 -1,4 3,0% 25 91,0 0,5% 0,9 1,2

Activités immobilières 1 053 -1,6 1,2% 11 109,1 0,2% 1,1 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 2 938 2,8 3,3% 151 56,6 3,2% 4,9 3,1

Recherche-developpement scientifique 572 0,7 0,6% 27 138,2 0,6% 4,5 2,4

Autres act. spécial scientif. et tech. 707 0,6 0,8% 57 -14,3 1,2% 7,4 5,1

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

5 809 2,9 6,6% 414 12,4 8,7% 6,6 7,6

Administration publique 763 0,7 0,9% S S S S 1,0

Enseignement 1 244 2,6 1,4% 11 -23,6 0,2% 0,9 1,0

Activités pour la santé humaine 2 193 0,0 2,5% 21 119,7 0,4% 1,0 1,2

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 6 921 -0,1 7,8% 8 21,5 0,2% 0,1 0,7

Arts, spectacles & activités récréatives 1 240 1,5 1,4% S S S S 0,8

Autres activités de services 2003 -2,0 2,3% 80 11,4 1,7% 3,8 1,5

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) ; Acoss-Urssaf, base de données
SEQUOIA-données brutes  Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Le travail temporaire dans l’Indre en 2019

Dans l’Indre, 60 % des intérimaires travaillent dans l’indus-
trie.
En 2019 comme en 2018 l’évolution de l’intérim est très 
diversifiée car seulement 2 des 10 secteurs les plus repré-
sentatifs dans l’intérim présentent une progression impor-
tante. 

La progression de l’intérim industriel observée en 2018 
dans le secteur de la fabrication du matériel de transport 
se confirme et accélère en 2019. 
En dehors de ce secteur le nombre d’intérimaires baisse 
dans tous les secteurs  représentatifs et en particulier dans 
la métallurgie et dans le secteur du transport entreposage.

Le travail temporaire dans l’Indre représente en 2019 un volume de 2 939 EETP soit 94 EETP de 
plus qu’en 2018
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DIRECCTE RÉSULTATS - DECEMBRE 2020

INDRE

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2019
Evol. 

18/19 
(%)

Répart. 
2019

(%)
2019

Evol.
18/19 

(%)

Répart.
2019

(%)

pour  100 
salariés 

Indre  
2019

pour 100 
salariés 

CVL
2019

Ensemble 46 146 0,8 46146 2 939 3,3 2939 6,0 5,7

dont Industrie 13 543 2,4 29,3% 1 775 5,9 60,4% 11,6 9,9

dont Industries extractives 55 -8,3 0,1% 10 -13,0 0,3% 15,5 12,8

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 1 835 1,2 4,0% 231 7,1 7,9% 11,2 11,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 2 197 10,3 4,8% 134 -19,8 4,5% 5,7 10,9

Travail bois, ind. papier & imprimerie 591 1,5 1,3% 59 -6,0 2,0% 9,0 8,3

Cokéfaction et raffinage S S S S S S S S

Industrie chimique 163 -2,4 0,4% 6 19,8 0,2% 3,6 13,8

Industrie pharmaceutique 62 17,0 0,1% S S S S 11,5

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

1 513 1,1 3,3% 284 -0,4 9,7% 15,8 10,3

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 2 202 -3,6 4,8% 273 -21,3 9,3% 11,0 8,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 94 -7,8 0,2% 7 53,0 0,3% 7,3 7,6

Fabrication d’équipements électriques 353 6,6 0,8% 19 71,8 0,6% 5,0 11,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 963 0,7 2,1% 66 5,7 2,2% 6,4 11,1

Fabrication de matériels de transport 1 974 4,7 4,3% 468 42,7 15,9% 19,1 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 997 2,2 2,2% 187 31,5 6,4% 15,8 8,7

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 254 0,8 0,6% 8 -25,8 0,3% 3,0 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 290 3,2 0,6% 21 13,0 0,7% 6,6 9,6

dont Construction 3 731 1,0 8,1% 256 -13,0 8,7% 6,4 8,2

dont Tertiaire 28 872 0,0 62,6% 905 3,9 30,8% 3,0 3,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 8 699 1,9 18,9% 188 -10,6 6,4% 2,1 2,8

Transports et entreposage 3 883 -1,8 8,4% 294 -22,0 10,0% 7,0 10,1

Hébergement et restauration 1 853 0,2 4,0% 19 -8,1 0,7% 1,0 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 179 -10,1 0,4% S S S S 0,7

Télécommunications 131 -11,5 0,3% S S S S 0,6

Act. informatique & services d’information 55 -11,3 0,1% 30 15,7 1,0% 35,0 2,3

Activités financières et d’assurance 942 -0,7 2,0% 12 55,7 0,4% 1,2 1,2

Activités immobilières 496 -0,2 1,1% S S S S 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 1 139 -1,3 2,5% 27 60,1 0,9% 2,3 3,1

Recherche-developpement scientifique S S S S S S S S

Autres act. spécial scientif. et tech. 194 5,4 0,4% S S S S 5,1

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

2 592 -0,3 5,6% 240 83,7 8,2% 8,5 7,6

Administration publique 485 4,8 1,1% 12 -8,2 0,4% 2,5 1,0

Enseignement 492 -3,1 1,1% S S S S 1,0

Activités pour la santé humaine 1 439 -0,6 3,1% 20 30,3 0,7% 1,4 1,2

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 4 064 -1,3 8,8% 19 27,5 0,7% 0,5 0,7

Arts, spectacles & activités récréatives 501 -1,0 1,1% S S S S 0,8

Autres activités de services 1 727 1,7 3,7% 28 88,0 1,0% 1,6 1,5

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) ; Acoss-Urssaf, base de données 
SEQUOIA-données brutes  Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique



11

DIRECCTE RÉSULTATS - DECEMBRE 2020

Le travail temporaire dans l’Indre-et-Loire en 2019

L’Indre-et-Loire se caractérise par un taux de recours à l’inté-
rim plus faible qu’au niveau régional et par une forte présence 
de l’intérim dans le secteur de la construction. 
En 2019 l’évolution de l’intérim est caractérisée par une 
baisse de -2,3 % plus importante que la moyenne régionale 
(-2,0 %). 

Le secteur de la construction, principal moteur de l’intérim 
départemental, progresse légèrement tout comme le secteur 
du commerce. Le secteur du transport entreposage perd 114 
EETP intérimaires au cours de 2019. 

Le travail temporaire dans l’Indre-et-Loire représente en 2019 un volume de 7 422 EETP soit 175 EETP 
de moins qu’en 2018
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DIRECCTE RÉSULTATS - DECEMBRE 2020

INDRE-et-LOIRE

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2019
Evol. 

18/19(%)

Répart. 
2019

(%)
2019

Evol.
18/19(%)

Répart.
2019

(%)

pour  100 
salariés 
Indre et 

Loire
2019

pour 100 
salariés 

CVL
2019

Ensemble 153 482 1,4 153 482 7 422 -2,3 7422 4,6 5,7

dont Industrie 28 149 -0,1 18,3% 2 581 -7,6 34,8% 8,4 9,9

dont Industries extractives 94 2,2 0,1% 9 24,0 0,1% 8,5 12,8

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 2 176 2,4 1,4% 138 4,9 1,9% 6,0 11,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 798 3,2 0,5% 71 -9,4 1,0% 8,2 10,9

Travail bois, ind. papier & imprimerie 1 457 -1,4 0,9% 138 -1,8 1,9% 8,6 8,3

Cokéfaction et raffinage S S S S S S S S

Industrie chimique 382 6,7 0,2% 26 -24,7 0,4% 6,4 13,8

Industrie pharmaceutique 1 888 0,6 1,2% 216 -12,1 2,9% 10,3 11,5

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

2 885 -9,4 1,9% 345 -11,9 4,6% 10,7 10,3

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 414 -2,6 2,2% 248 -16,6 3,3% 6,8 8,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 2 335 2,4 1,5% 120 -40,4 1,6% 4,9 7,6

Fabrication d’équipements électriques 650 6,4 0,4% 108 24,0 1,5% 14,2 11,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 2 243 1,8 1,5% 349 -9,4 4,7% 13,5 11,1

Fabrication de matériels de transport 1 571 3,1 1,0% 251 -16,8 3,4% 13,8 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 2 696 -2,1 1,8% 226 23,2 3,0% 7,7 8,7

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 4 133 2,9 2,7% 98 -12,7 1,3% 2,3 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 1 427 3,3 0,9% 238 20,8 3,2% 14,3 9,6

dont Construction 14 422 0,4 9,4% 1 625 1,1 21,9% 10,1 8,2

dont Tertiaire 110 911 1,9 72,3% 3 170 0,8 42,7% 2,8 3,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 26 941 2,3 17,6% 671 9,1 9,0% 2,4 2,8

Transports et entreposage 13 247 1,0 8,6% 1 019 -10,0 13,7% 7,1 10,1

Hébergement et restauration 8 199 4,6 5,3% 115 -7,3 1,6% 1,4 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 1 238 2,4 0,8% S S S S 0,7

Télécommunications 986 -5,1 0,6% S S S S 0,6

Act. informatique & services d’information 2 674 5,7 1,7% 45 84,8 0,6% 1,6 2,3

Activités financières et d’assurance 5 721 3,3 3,7% 49 -10,3 0,7% 0,8 1,2

Activités immobilières 2 403 11,4 1,6% 105 2,8 1,4% 4,2 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 6 222 4,4 4,1% 207 -10,4 2,8% 3,2 3,1

Recherche-developpement scientifique 850 1,1 0,6% S S S S 2,4

Autres act. spécial scientif. et tech. 1 308 2,5 0,9% 31 12,6 0,4% 2,3 5,1

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

11 627 0,9 7,6% 674 19,8 9,1% 5,5 7,6

Administration publique 1 969 1,4 1,3% 11 1,4 0,1% 0,6 1,0

Enseignement 3 563 -0,7 2,3% 37 -5,6 0,5% 1,0 1,0

Activités pour la santé humaine 4 645 -0,6 3,0% 79 0,3 1,1% 1,7 1,2

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 13 048 0,7 8,5% 53 21,2 0,7% 0,4 0,7

Arts, spectacles & activités récréatives 2 258 0,5 1,5% 22 -15,0 0,3% 0,9 0,8

Autres activités de services 4 012 0,0 2,6% 45 14,5 0,6% 1,1 1,5

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) ; Acoss-Urssaf, base de données 
SEQUOIA-données brutes  Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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DIRECCTE RÉSULTATS - DECEMBRE 2020

Le travail temporaire dans le Loir-et-Cher en 2019

En 2019, le nombre d’EETP d’intérim augmente dans la 
construction et dans le secteur du transport et entreposage 
comme en 2018 contrairement à la tendance régionale an-
nuelle.  
Le département affiche le taux de recours à l’intérim le plus 
élevé de la région en raison de sa forte spécificité industrielle, 

mais le recours à l’intérim baisse en 2019 dans l’ensemble 
des secteurs industriels représentatifs. 
Ce recul de l’intérim a été observé au cours des deux années 
précédentes dans tous les secteurs industriels, sauf dans la 
fabrication de matériel de transport et dans la métallurgie. 

Le travail temporaire dans le Loir-et-Cher présente en 2019 un volume de 4 981 EETP soit 19 EETP 
de moins qu’en 2018
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DIRECCTE RÉSULTATS - DECEMBRE 2020

LOIR-et-CHER

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2019
Evol. 

18/19 
(%)

Répart. 
2019

(%)
2019

Evol.
18/19 

(%)

Répart.
2019

(%)

pour  100 
salariés 
Loir-et-

Cher 
2019

pour 100 
salariés 

CVL
2019

Ensemble 71 910 0,8 71 910 4 981 -0,4 4981 6,5 5,7

dont Industrie 19 493 -0,1 27,1% 2 272 -11,1 45,6% 10,4 9,9

dont Industries extractives 51 2,0 0,1% 11 29,9 0,2% 17,4 12,8

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 2 953 2,2 4,1% 551 -8,0 11,1% 15,7 11,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 402 26,4 0,6% 14 18,6 0,3% 3,4 10,9

Travail bois, ind. papier & imprimerie 744 -3,1 1,0% 67 -5,8 1,4% 8,3 8,3

Cokéfaction et raffinage S S S S S S S S

Industrie chimique 894 -1,4 1,2% 123 -6,4 2,5% 12,1 13,8

Industrie pharmaceutique 517 2,6 0,7% 77 23,9 1,5% 13,0 11,5

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

1 819 -2,0 2,5% 232 -10,7 4,7% 11,3 10,3

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 068 3,3 4,3% 332 -6,3 6,7% 9,8 8,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 287 3,6 0,4% 99 -6,7 2,0% 25,6 7,6

Fabrication d’équipements électriques 813 -2,9 1,1% 101 -28,3 2,0% 11,0 11,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 1 038 -6,7 1,4% 65 -40,9 1,3% 5,9 11,1

Fabrication de matériels de transport 2 737 -2,2 3,8% 361 -17,1 7,2% 11,7 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 2 305 -2,1 3,2% 162 -16,3 3,3% 6,6 8,7

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 1 265 -2,0 1,8% 36 54,3 0,7% 2,8 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 600 2,6 0,8% 40 -15,7 0,8% 6,3 9,6

dont Construction 6 516 3,1 9,1% 528 9,2 10,6% 7,5 8,2

dont Tertiaire 45 901 0,9 63,8% 2 144 11,3 43,1% 4,5 3,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 11 382 0,1 15,8% 498 -3,8 10,0% 4,2 2,8

Transports et entreposage 4 720 1,9 6,6% 558 5,7 11,2% 10,6 10,1

Hébergement et restauration 4 211 6,5 5,9% 88 13,3 1,8% 2,1 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 329 -1,5 0,5% 9 45,8 0,2% 2,7 0,7

Télécommunications 92 -15,6 0,1% S S S S S

Act. informatique & services d’information 445 1,6 0,6% 21 34,1 0,4% 4,5 2,3

Activités financières et d’assurance 3 138 25,1 4,4% 27 98,7 0,5% 0,8 1,2

Activités immobilières 820 2,4 1,1% 7 19,2 0,1% 0,9 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 2 483 6,9 3,5% 103 -8,4 2,1% 4,0 3,1

Recherche-developpement scientifique 25 -7,4 0,0% 10 -41,5 0,2% 28,1 2,4

Autres act. spécial scientif. et tech. 393 -1,8 0,5% 27 62,5 0,5% 6,4 5,1

Act. services admin. & soutien (hors intérim) 4 758 -13,7 6,6% 658 28,5 13,2% 12,2 7,6

Administration publique 640 -2,0 0,9% 7 47,6 0,1% 1,0 1,0

Enseignement 991 -4,0 1,4% 12 2,4 0,2% 1,2 1,0

Activités pour la santé humaine 2 375 -1,2 3,3% 9 37,6 0,2% 0,4 1,2

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 5 990 1,4 8,3% 45 45,1 0,9% 0,8 0,7

Arts, spectacles & activités récréatives 1 057 2,9 1,5% 20 20,7 0,4% 1,9 0,8

Autres activités de services 2 052 -0,7 2,9% 45 35,0 0,9% 2,1 1,5

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) ; Acoss-Urssaf, base de données 
SEQUOIA-données brutes  Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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DIRECCTE RÉSULTATS - DECEMBRE 2020

Le travail temporaire dans le Loiret en 2019

Cette baisse de – 5,1 % est la plus notable en région. Elle 
est principalement associée au recul de l’intérim dans le 
secteur du transport-entreposage, très représentatif dans 
ce département. Une tendance au recul moins marquée 
(-0,9 %) avait déjà été observée au cours de l’année 2018.

En dehors du transport entreposage, l’évolution de l’inté-
rim dans le département reste proche de la moyenne ré-
gionale et se caractérise par sa progression dans les sec-
teurs de la construction et de l’industrie pharmaceutique.

Le travail temporaire dans le Loiret représente en 2019 un volume de 12 716  emplois EETP soit 
682 EETP de moins  qu’en 2018
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DIRECCTE RÉSULTATS - DECEMBRE 2020

LOIRET

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Intérim
Emplois Equivalents Temps Plein

Intérim
Taux de recours

2019
Evol. 

18/19 
(%)

Répart. 
2019

(%)
2019

Evol.
18/19 

(%)

Répart.
2019

(%)

pour  100
salariés 

Loiret
2019

pour 100 
salariés 

CVL
2019

Ensemble 174 537 0,9 174537 12 716 -5,1  12 716   6,8 5,7

dont Industrie 39 092 0,3 22,4% 5 241 -10,1 41,2% 11,8 9,9

dont Industries extractives 128 8,5 0,1% 15 38,3 0,1% 10,5 12,8

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 5459 -0,9 3,1% 922 -5,5 7,2% 14,4 11,9

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 398 2,6 0,2% 323 114,0 2,5% 44,8 10,9

Travail bois, ind. papier & imprimerie 3322 -1,6 1,9% 261 -17,7 2,1% 7,3 8,3

Cokéfaction et raffinage S S S S S S S S

Industrie chimique 3 807 6,1 2,2% 652 -19,4 5,1% 14,6 13,8

Industrie pharmaceutique 2 606 0,9 1,5% 589 3,4 4,6% 18,4 11,5

Fab. prod. caoutchouc, plastique, aut. prod. 
minéraux non métalliques

4 619 -3,1 2,6% 535 -23,7 4,2% 10,4 10,3

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 518 2,2 2,0% 359 -25,2 2,8% 9,2 8,0

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 1 946 -2,1 1,1% 157 -4,0 1,2% 7,5 7,6

Fabrication d’équipements électriques 1 827 0,7 1,0% 223 -32,8 1,8% 10,9 11,4

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 3 300 0,3 1,9% 568 -13,8 4,5% 14,7 11,1

Fabrication de matériels de transport 1 671 -1,0 1,0% 323 4,0 2,5% 16,2 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 2 187 3,2 1,3% 119 -29,5 0,9% 5,2 8,7

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 2 677 -2,2 1,5% 52 3,5 0,4% 1,9 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 1 627 3,0 0,9% 145 7,9 1,1% 8,2 9,6

dont Construction 15 602 3,0 8,9% 1 302 5,2 10,2% 7,7 8,2

dont Tertiaire 119 843 0,9 68,7% 6 038 -2,0 47,5% 4,8 3,7

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 29 662 1,1 17,0% 1 029 -9,4 8,1% 3,4 2,8

Transports et entreposage 16 838 -0,2 9,6% 2 784 -8,3 21,9% 14,2 10,1

Hébergement et restauration 7 772 5,2 4,5% 123 -5,2 1,0% 1,6 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 610 -2,9 0,3% S S S S 0,7

Télécommunications 991 -9,6 0,6% S S S S 0,6

Act. informatique & services d’information 3 060 2,1 1,8% 61 -18,0 0,5% 2,0 2,3

Activités financières et d’assurance 7 718 10,9 4,4% 142 7,0 1,1% 1,8 1,2

Activités immobilières 1 677 -5,2 1,0% 30 -11,8 0,2% 1,8 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 6 283 5,1 3,6% 157 -12,9 1,2% 2,4 3,1

Recherche-developpement scientifique 1 596 0,3 0,9% 37 -24,0 0,3% 2,3 2,4

Autres act. spécial scientif. et tech. 1 097 -7,2 0,6% 93 40,8 0,7% 7,8 5,1

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

14 319 -4,5 8,2% 1 287 29,7 10,1% 8,2 7,6

Administration publique 3 071 0,4 1,8% 39 37,1 0,3% 1,3 1,0

Enseignement 2 788 1,1 1,6% 28 -28,3 0,2% 1,0 1,0

Activités pour la santé humaine 4 591 -2,4 2,6% 59 -38,3 0,5% 1,3 1,2

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 10 979 1,3 6,3% 124 1,2 1,0% 1,1 0,7

Arts, spectacles & activités récréatives 2 495 6,6 1,4% 9 28,7 0,1% 0,3 0,8

Autres activités de services 4 296 -1,0 2,5% 31 12,3 0,2% 0,7 1,5

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN)  Emplois équivalents temps plein intérimaires  (EETP) ; Acoss-Urssaf, base de données
 SEQUOIA-données brutes  Emploi salarié du secteur privé (hors secteur agricole)
S : secret statistique
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Depuis juillet 2018, la Déclaration sociale nominative (DSN) est 
l’unique source des statistiques d’intérim. Elle se substitue ainsi 
à la source historique, les relevés mensuels de mission – RMM – 
adressés à Pôle emploi par les établissements de travail temporaire.

À partir de cette information, la Dares élabore divers indica-
teurs mensuels, trimestriels et annuels. Ces statistiques in-
tègrent les contrats à durée indéterminée intérimaires (CDII). 
Le champ géographique couvre la France métropolitaine. Les 
séries des principaux indicateurs figurent sur le site du minis-
tère du Travail http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-
et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/l-emploi-interimaire

A noter : Depuis la modification des sources statistiques de l’intérim 
en 2018, on observe des renseignements moins fiables de la variable 
secteur d’actvité concernant le «secteur des services administratifs 
et de soutien» (NAF 38). Ce secteur appararaît très fréquemment uti-
lisé comme choix par défaut et les valeurs correspondantes ont été 
donc enlevées dans les analyses par secteur d’activité du présent
 document.                                                                                                                                            

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                   

Travail temporaire

Nombre d’intérimaires en fin de mois : 
nombre de personnes dont l’emploi principal est un emploi intéri-
maire. Cette mesure du nombre d’intérimaires se fait sur 5 jours ou-
vrés en fin de mois. La volatilité mensuelle des données affecte da-
vantage l’évolution du nombre d’intérimaires en fin de mois que celle 
du volume de travail intérimaire en EETP.

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi (DIRECCTE) Centre-Val de Loire 
12 Place de l’Etape - CS 85809 - 45058 Orléans Cedex 1 Téléphone : 02 38 77 68 00 Fax : 02 38 77 68 01 www.centre-val-de-loire.direccte.gouv.fr
Directeur de la publication : Pierre GARCIA - Réalisation : Valentino SCARDIA (service Etudes, Statistiques, Evaluation) Publication : décembre 2020

Méthodologie

Définitions

Taux de recours :   
rapport entre le nombre d’emplois intérimaires en équivalent temps 
plein dans un secteur et l’effectif salarié (hors intérim) du secteur  
augmenté du nombre d’emplois intérimaires en équivalent temps 
plein. Avertissement : le calcul des taux de recours à travers deux 
bases de données distinctes  (Acoss et Dares) présente une limite 
liée à l’absence du secteur agricole (AZ) dans le traitement des don-
nées de l’Acoss /Urssaf. Cependant la part très faible (entre 0,2% et 
1 % selon les départements de la région) du secteur agricole dans 
les données sur l’emploi intérimaire permet le calcul du taux de re-
cours sans risque de distorsion.

Emploi salarié

Les données de l’emploi salarié présentées dans cette publication sont 
issues de la base de données Séquoia de l’Acoss et de l’Urssaf. Ces don-
nées recensent les établissements employeurs du secteur privé et l’ef-
fectif salarié associé au 31/12.

Le champ du secteur privé Acoss-Urssaf couvre l’ensemble des entreprises 
employeuses du secteur concurrentiel, affiliées au régime général (donc 
hors régime agricole) et exerçant leur activité en France (Métropole et Dom 
hors Mayotte). Il couvre ainsi l’ensemble des établissements cotisant aux 
Urssaf à l’exception de ceux appartenant au secteur public. Il exclut donc 
les établissements relevant du régime agricole (suivis par la CCMSA) et les 
particuliers employeurs. 

Les activités des agences de travail temporaire ont également été retirées 
de cette base. 

Une infographie régionale sur le travail temporaire vient compléter le bilan départemen-
tal pour cette édition 2020.

http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/l-emploi-interimaire
http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/l-emploi-interimaire
http://centre-val-de-loire.direccte.gouv.fr/sites/centre-val-de-loire.direccte.gouv.fr/IMG/pdf/direccte_depliant_interimfinal8dec.pdf
http://centre-val-de-loire.direccte.gouv.fr/sites/centre-val-de-loire.direccte.gouv.fr/IMG/pdf/direccte_depliant_interimfinal8dec.pdf

